**D**e diuerso modo admonen di eos qui mala occulte agunt t̄ bona publice: atqz eos qui bona faciunt abscondūt et bene qui-

busdam factis publice mala de se opinari permittunt.

## Capitulum. XXXVI.

**N**iter admonēdi sunt. qui mala occulte agunt et bona publice. Atq[ue] aliter qui bona que faciunt abscondūt. et tamen qui busdam factis publice mala de se opinari permittunt. **A**dmonēdi enim sunt q[uod] mala occulte agunt et bona publice. ut perpēdāt humana iudicia quāta velocitate euolant. diuina autem quāta imobilitate perdurant. **A**dmonēdi sunt vt in fine rerum mentis oculos figant. quia et humane laudis attestatio preterit et superna sententia que abscondita penetrat ad retributionē perpetuam conualecit. **D**u[is] igitur occulta mala sua diuinitis iudicijs. recta autem sua humanis oculis anteponunt. et sine teste est bonum q[uod] publice faciunt et non sine eterno teste est. q[uod] latenter delinquit. **C**ulpas itaq[ue] suas occultando hominib[us] virtutesq[ue] pandendo. et unde puniri debent abscondētes detegint. et unde remunerari poterant detegētes abscondunt. **Q**uos recte sepulchra dealbata speciosa exterius sed mortuorum ossibus plena veritas vocat. quia victorum mala intus congregunt. humanis vero oculis quorundam demonstratione operum de solo foras iusticie colore blandiuntur. **A**dmonēdi itaq[ue] sunt ne que agunt recta despiciant sed ea moriti melioris credant. **A**nde nanc bona sua diiudicant: quia de eorum mercere sufficere fauores humanos putant. **C**um enim pro recto opere laus transitoria queritur eterna retributione res digna vili precio veniūdatur. **D**e quo videlicet precio percepto veritas dicit. **V**imendico vobis. recuperunt mercedē suā. **E**dmōnēdi sunt vt considerent quia vñ prouos se in occultis exhibent sed tamen exempla de se publice in bonis operibus p̄buenr. ostendunt sequenda que fugiūt. claus

mant amanda que oderunt. viuūt postremo alijs et sibi moriuntur. **E**t contra admonēdi sunt qui bona occulte faciunt et quibusdā tamen factis publice de se mala opinari permittunt. ne cum semetipos actionis recte virtute vinificant in se alios per exemplum praeue estimatiōis occidāt. ne minus q[uod] se proximos diligant. et cū ip[s]i salubrem potū vini sorbeant intentis ipsi consideratione mētibus pestiferum veneni poculū fundant. **M**imirum in uno proximorū vitam minus adiuuant. in altero multum grauant. dum student et recta occulte agere. et quibusdā factis ad exemplum de se prava seminare. **Q**uisquis enim laudis concupiscentiā calcare lā sufficit. edificationis fraudē perpetrat si bona que agit occultat. et quasi lactato semine germinandi radices substrabit qui op[er]e quod limitandum est non ostendit. **H**inc nanc in euangelio veritas dicit. **S**ic lux nō habet dies ceat lux vestra coram hominibus vt videant opera vestra bona et glorifcent patrem vestrum qui in celis est. **A**bi illa quoq[ue] sententia promittitur que longe aliud precessisse videtur: dicens. **A**ttendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus vt videamini ab eis. **Q**uid est igitur q[uod] op[er]e nostrum. et ita faciendū est ne videatur et tamen vt debeat videri precipitur. nisi q[uod] ea que agimus et occultāda sunt ne landemur et tamē ostendenda sunt vt laudez celestis patris augeamus. **N**am cn̄z nos iusticiam corā hominibus dominus facere prohiberet illico adiūxit vt videamini ab eis. et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra precipet protinus subdidit vt glorifcent patrem vestrum qui in celis est. **Q**ualiter igitur vidēda essent vel qualiter non videnda ex sententiā fine monstrauit. quatenus operantis mens opus suum et propter se videri non quereret. et tamen hoc propter celestis patris gloriam non celaret. unde fit plerūq[ue] ut bonum opus et in occulto sit cum sit publice. et rursus in publico cu[m] agit occulte. **Q**ui enī in publico bono ope nō suaz sed

## Tertie partis libri Pastoralis cure

superfl patris gloriam querit: q̄ fecit ab  
scendit: quia illū solum testē habuit: cui  
placere curauit. Et qui in secreto suo bo-  
no opere deprehēdi ac laudari cōcupiscit  
et nullus fortasse vidi: qđ exhibuit: et ta-  
men hoc corā hominibus fecit: quia torte  
stes in bono opere secum duxit: q̄ huma-  
nos laudes in corde requisiuit. Cuz vero  
praua estimatio inquantū sine peccato va-  
let: ab intuentiū mente non tergit: cūctis  
mala credētibus per exemplū culpa pro-  
pina: vnde et plerūq̄ cōtingit: ut qui ne-  
gligenter de se mala opinari permittunt:  
per semetipos quidē nulla iniqua faciūt:  
sed tamen per eos qui se imitati fuerint:  
multiplicius delinquūt. Hinc est q̄ apo-  
stolus immūda quedam sine pollutiōe co-  
medētibus: sed imperfectis remptiōis scan-  
dalū sua hac cōmessatiōe mouentibus di-  
cit: Videte ne forte hec licētia vestra offe-  
diculū fiat infirmis: et rursum. Et peribit  
Infirmus in tua cōscientia frater: propter  
quem xp̄us mortuus est. Sic autē peccā-  
tes in fratres et percutiētes conscientiā eo-  
rūm' infirmā in xp̄o peccatis. Hinc est q̄  
Moyses cū diceret: Non maledices sur-  
do: protinus adiūrit. Nec coram ceco po-  
nies offendiculū. Surdo quippe maledi-  
cere est absenti ac nō audienti derogare.  
Corani ceco vero offendiculū ponere: est  
discretā rem quidē agere: sed tamē ei qui  
lumen discretiōis non habet scandali oc-  
casionē prebere.

De exhortatione multis ad-  
hibenda: ut sic singuloꝝ virtu-  
tes adiuuent: quaten⁹ per hanc  
contraria virtutibus vicia non  
excrescant:

### Capitulum. XXXVII.

**b** Ec sunt que presul antimarū in  
predicatiōis diuersitate custo-  
diat: ut sollicitus cōgrua singu-  
loꝝ vulneribus medicamenta  
opponat. Sed cū magni studijs sit: ut ex-  
hortādis singulis seruat ad singula cum

valde laboriosum sit vniuersitatis de pros-  
prijs sub dispensatiōe debite cōsideratio-  
nis instruere: longe tamē est laboriosius  
auditores in numeris ac diuersis passioni-  
bus laborātes: uno eodēq̄ tempore voce  
vnius et cōmunis exhortatiōis admonere  
Ibi quippe tanta arte vox temperāda est  
ut cum diuersa auditioꝝ sint vicia: et sin-  
gulis inuenias congrua: et tamē sibi metas  
ipis nō sit diuersa: vt inter passiones me-  
dias uno ductu transeat: sed more bicipi-  
tis gladij tumores cogitationū carnalium  
ex diuerso latere incidat: quatenus sic suꝝ  
perbis prediceſ humilitas: ut timidis nō  
augeat metus: sic timidis infundatur au-  
ctoritas: ut tamen superbis nō crescat ef-  
frenatio: sic ociosis ac torpētibus predice-  
tur sollicitudo boni operis: ut tamē inqui-  
etis immoderate licētia non augeat actio-  
nis. Sic inquietis ponat modus: ut tamē  
ociosis non fiat torpor: securus. Sic ab im-  
patientibus extinguaſ ira: ut tamen re-  
missis ac lenibus nō crescat negligētia:  
sic lenes accendant ad zelum: ut tamē ira  
cūndis nō addatur incendiū: sic tenacib⁹  
infundat tribuendi largitas: ut tamen p-  
digis effusionis frena minime laxetur: sic  
prodigiis prediceſ parcitas: ut tamen tes-  
nacibus paritura rerū custodia nō auges-  
tur: sic in cōtinētibus laudeſ coniugii:  
ut tamē iam continētes non reuocenſ ad  
luxū: sic continentibus laudeſ virginitas  
corporis: ut tamē in cōiugiis despecta  
non fiat secunditas carnis: sic predicāda  
sunt bona: nec ex latere iubeant et mala:  
sic laudanda sunt bona summa: ne despī-  
ciātur ultima: sic nutrienda sunt ultima:  
ne dum credunt sufficere: nequaꝝ ten-  
dantur ad summa.

De ethortatione que vni ad-  
hibenda est: aut his qui contra-  
rījs passionibus laborant:

### Capitulum. XXXVIII.

**e** T grauis quidē predicatori la-  
bor est in cōmunis predicatio-  
nis voce ad occultos singuloꝝ

motus causasq; vigilare & palistrarū more  
in diuersi lateris arte se vertere. Multo ta-  
men acriori labore fatigatur quando vni  
ecōtrarijs vitijs seruienti predicare com-  
pellitur. Plerūq; enim quis lete nimis  
consperditionis existit. sed tamen eum rep-  
te ab ora tristitia imaniter deprimit. Cu-  
randum itaq; predicatori est quatenus sic  
tergatur tristitia que venit ex tempore vt  
non augeatur leticia que suppetit ex con-  
spersione. & sic frenetur leticia que ex con-  
spersione est vt tamen non crescat tristitia  
que venit ex tempore. Iste grauiatur vsu  
imoderate precipitationis & aliquādo ta-  
men ab eo qd festine agendum est eu3 vis  
prepedit subito nate formidinis. ille gra-  
uiatur vsu imoderate formidinis & aliquā-  
do tamen in eo qd appetit stemeritate im-  
pellitur precipitationis. Sic itaq; in isto  
reprimat subito aborta formido. vt tamē  
nō ex crescere enuita diu precipitatio. sic  
in illo reprimatur aborta repente precipi-  
tatio. vt tamen non conualescat impressa  
ex consperditione formido. Quid autē mis-  
tum si mentū medici ista custodiunt. du3  
medici corporū tanta discretionis arte se  
temperant qui non corda sed corpora me-  
dentur. Plerūq; enim debile corpus op-  
primit languor imants. cui languori scili-  
cet obuiari adiutorijs fortibus debet. sed  
tamen corpus debile adiutorium forte nō  
sustinet. studet igitur qui medetur. quate-  
nus sic super existentē morbu3 substrahat  
vt nequaq; supposita corporis debilitas  
crescat. ne fortasse languor cū vita defici-  
at. Tanta ergo adiutorium discretione  
componit. vt uno eodēq; tempore & lāgu-  
ri obuiet & debilitati. Si igitur medicina  
corpis induisse adhibita seruire diuisibili-  
ter pot. tūc enī vere medicina est qd sic  
per eā virtus superexistēti succurrit vt etiam  
supposite cōspersioni seruat. Cur medici-  
na mētis vna eadēq; predicatione appo-  
sita morū morbis diuerso ordine obuiare  
nō valet que tāto subtilior agitur. quāto  
de inuisibilibus tractatur.

Q; aliqñ leuiora virtia relinque-  
da sint vt grauiora substrahant.

**Capitulum. XXXIX.**

Ed qz plerūq; dū duoz virtutē  
lāguor irruit. hic leui3. illō for-  
tasse graui3 premitt. & illi nimi-  
ru3 virtio rectius sub celeritate  
subuenit p qd festine ad interitū tendit  
& si hic a vicina morte restrinxi nō potest  
nisi illud etiā qd existit contrariū crescat.  
Tollerandū itaq; predicatori est. vt g ex-  
hortationē suam artificioso moderamine  
vnū patiā crescere. quaten? aliud possit a  
vicina morte retinere. Qd cum agit non  
morbum exaggerat. sed vulnerēti sui cui  
medicamentū adhibet vitam seruat. vt ex-  
quitrende salutis congruū tempus inueni-  
at. Sepe enim quis a ciborū se ingluie  
minime temperans iamq; pene supera-  
ris luxurie stimulis premitur. qui huius  
pugne metu territus dum se per abstinen-  
tiā restringere nititur. inanis glorie tē-  
ptatione fatigatur. In quo nimirū vnum  
vitium nullatenus extinguitur. nisi aliud  
nutriatur. Que igitur ardētius pestis in-  
sequenda est. nisi que periculosi3 premitt.  
Tollerandū nāq; est vt per virtutē absti-  
nentie interim arrogantia cōtra viuentē  
crescat. ne eum per ingluviē a vita fundis-  
tu3 luxuria extinguat. Hinc est q Paus-  
lus cum infirmū auditorem suū perpende-  
ret aut prava adhuc velle agere. aut de ac-  
tione recta humane laudis retributione  
gaudere ait. Nis nō timere potestatem. ; 70--17.  
Bonum fac & habebis laude ex illa. Itē  
qz enim ideo bona agenda sunt vt potes-  
tas huius mundi nulla timeatur. aut per  
hec gloria transitorie laudis assumatur.  
Sed cum infirmā mente3 ad tantū robur  
ascendere non posse pensaret. vt & prau-  
tatem simul vitaret & laudem. Predica-  
tor egregius ei admonēdo aliquid obtu-  
lit. & aliquid tulit. Concedendo enim le-  
nia: substraxit acriora. vt quia ad deserendā  
cuncta simul nō assurget. Dūz in qd  
dam suum animus familiariter relinquit

## Tertia partis libri Pastoralis cure

a quodaz vitio suo sine dolore tolleretur.

**Quod infirmis mentibus omnino non debeant alta predi- cari.** **Capitulum. XXXX.**

*f* **C**lendū vero predicatori est: ut auditoris sui anima vltra vi- res non irahat: ne ut ita dicam dum plusq; valet: tendit: men- tis corda rumpat. **A**ulta enim queq; de- bent multis audiētibus cōtegi: et vix pau- cis aperiri. **H**inc nanq; per semetipam ve- ritas dicit: Quis putas est fidelis dispen- sator quem cōstituit dominus super fami- liam suam: ut det illis in tempore tritici mensurā? **P**er mensurā quippe tritici ex primitur modus verbi: ne cū angusto cor- di incaptibile aliquid tribuit: extra funda- tur. **H**inc **P**aulus ait: Non potui vobis loqui quasi spiritualibus: sed quasi carna- lisbus: tanq; parvulis in xpō: lac vobis po- potum dedi: non escam. **H**inc **M**oyses a secreto dei exiens coruscante coram popu- lo faciem velat: quia nimirū turbis clari- tatis intime archana nō indicat. **H**ic per eum diuina voce precipitur: ut is qui cō- sternam foderit si operire negligat: corru- ente in ea boue vel asino: preciū reddat: quia ad alta scientie fluenta p̄ficiens: cum hec apud bruta audientiū corda non contegit: pene reus addiscitur: si per ver- ba eius in scandalū: siue mūda: siue mens immūda capiatur. **H**inc ad beatū Job di- citur: Quis dedit gallo intelligentiam? **P**redicatoꝝ etem sanctus dum caligino- so hoc clamat in tempore: quasi gallus cā- tat in nocte cū dicit: Hora est iam nos de- somino surgere. Et rursum. Euigilate ius- sti et nolite peccare. Gallus autē in pfun- ditoribus horis noctis altos edere cantus solet. **C**um vero matutinū iaz tempus in proximo est: minutas ac tenues voces for- mat: quia nimirū qui recte predicat obscu- ris adhuc cordibus aperta clamat: nihil de occultis mysterijs indicat: ut tūc subti- liora queq; de celestibus audiāt: cum luci veritatis appropinquat.

## De opere p̄dicatoris et voce:

### Capitulum. XLI.

*s* **E**d inter hec ad ea que iam su- persus diximus: charitatis stu- dio retorquemur: ut p̄dicator quisq; plus actibus q; vocibus insonet: et bene viuendo vestigia sequacibus impi- mat: ut potius agendo q; loquendo quo gradiaſ: ostendat: quia et gallus iste quē pro exprimenda boni p̄dicatoris specie in locutiōe sua dominus assumpsit: cum iam edere cantus parat: prius alas excus- tit: et semetipm feriens vigiliorē red- dit: quia nimirū necesse est: ut hi qui ver- ba sancte p̄dicationis mouent: prius stu- dio sancte actiōis inuigilent: ne in semet- ipis torpentes opere alios extitent voce. **P**rius se per sublimia facta excutiant: et tūc ad bene viuendū alios sollicitos red- dant. **P**rius cogitationū alis semetipos feriat: quicquid in se inutiliter torpet: sol- licita inuestigatiōe deprehendant distri- cta animaduersiōe coarigāt: et tunc demū aliorū vitam loquēdo componant. **P**rius punire propria fletibus current: et tunc que aliorū sunt punienda denūcient: et an- teq; verba exhortatiōis insonet omne qd locuturi sunt operibus clamāt.

### Explicit tertia pars.

**I**ncepit quarta pars: **P**asto- rem recte docentem admonēs: ut frequenter ad se redeat infir- mitatē suam quanta valet consi- deratione ad memoriam mentis reuocando: ne de acceptis virtu- tibus intumescat: unico capitu- lo comprehensa.

Ed quia sepe dum predi-  
catio modis cōgruentib?  
vbertim funditur apud se  
metipm de ostensione sui  
occulta leticia loquentis  
animus subleuat: magna  
cura necesse est: ut timoris laceratione se  
mordeat: ne qui alioꝝ vulnera medendo  
ad salutē reuocat: ipe per negligentiam sue  
salutis intumescat: ne proximos iuuando  
se deserat: ne altos erigens ipe cadat. Mā  
quibusdā tēpe magnitudo virtutis occa-  
sio perditioꝝ fuit: ut cum cōfidentia viri-  
um inordinate securi sunt per negligentia-  
mam inopinate morerent. Virtus nāq; cuꝝ  
vicijs renitit: quadam delectatiōe eius si  
bimetipi animus blanditur: fitq; vt bene  
agentis mens metū sue circumspectioꝝ  
abijciat: atq; in sui cōfidentia secura re-  
quiescat. Qui iam torpenti seductor calli-  
dus omne quod bene gessit: enumerat eā  
q; quasi pre ceteris prepollente in tumo-  
re cogitatioꝝ exaltat. Unde agitur ut an-  
te iusti iudicis oculos fouea mētis sit me-  
moria virtutis: quia reminiscendo quod  
gessit: dum se apud se erigit: apud humili-  
tatis auctore cadit. Hinc namq; super-  
bienti anime dicit. Quo pulchrior es de-  
scende: surge qui dormis cum incircūci-  
sis. Ac si aperte dicereſ: Quia ex virtutū  
decore te eleuas: ipa tua pulchritudine  
impelleris vt cadas. Hinc sub hierusalē  
specie virtute superbiens anima reproba-  
tur cum dicitur: p̄fecta eras in decore  
meo: quē posuerā super te dicit domin⁹:  
et habens fiduciaꝝ in pulchritudine tua:  
fornicata es in nomine tuo. Fiducia quip-  
pe sue pulchritudinis anim⁹ attollitur:  
tum de virtutū meritis leta apud se secu-  
ritatē gloriatur: sed per eandē fiduciām  
fornicationē ducit: quia dum interceptā  
mentem cogitatioꝝ sue deciplunt: hanc  
maligni spiritus per innumera vicia sedu-  
cendo corrumpt. Notandum vero q; dici-  
tur: Fornicata es in nomine tuo. Quia cū  
respectuꝝ superni rectoris mens deserit:  
laude protinus priuatā querit: et sibi arro-

gare incipit omne bonū: quod vt largito-

ris preconio seruiret: accepit. Opinionis

sue gloriam dilatare desiderat: satagit ve-

mirabilis cūctis innotescat. In suo ergo

nomine fornicat: qui legalis thori cōnu-

bium deserens: corruptiōi spiritui in lau-

dis appetitu substernit. Hinc David ait

Tradidit in captiuitatē virtutem eoꝝ: t̄  
pulchritudines eorū in manus inimici.  
In captiuitatē etenim virtus et pulchrys-  
tudo in manus inimici tradiſ: cum dece-  
pte menti antiquus hostis et boni operis  
elatione dominat. Que tamen virtutis  
elatio: quāuis plene non superat: vt cūq;  
tamē et electorū sepe animū temptat. Sed  
cum subleuat destituit: destitus ad formi-  
dinem reuocat. Hinc etem David iteruꝝ  
dicit: Ego dixi in abundātia mea nō mo-  
uebor in eternū. Sed quia de cōfidentia  
virtutis intumuit: paulo post quod pertu-  
lit: adiunxit. Auertisti faciē tuam a me et  
factus sum turbatus. Ac si aperte dicat:  
Fortē me inter virtutes credidi: sed quā-  
te infirmitatis sim derelict⁹ agnoui. Hic  
rursum dicit. Juraui et statui custodire iu-  
dicia iusticie tue. Sed quia eius viriū nō  
erat manere in custodia quā iurabat: debi  
litatē suā protinus turbatus inuenit. An-  
de et ad precis opem se cōtulit repente di-  
cens: Humiliatus sum usquequaꝝ domi-  
ne viuifica me scđm verbum tuū. Nonnū-  
q; vero superna moderatio priusquā per-  
munera prouehat: infirmitatis memoriam  
ad mentē reuocat: ne de acceptis virtuti-  
bus intumescat. Unde et Ezechiel p̄phe-  
ta quotiens ad cōtemplanda celestia du-  
cit: prius filius hominis vocat. Ac si hūc  
aperte domin⁹ admoneat dicens: Ne de-  
hīs que vides in elatōe cor subleues: cau-  
tus perpende q; es: vt cum summa pene-  
tras esse te hominē recognoscas: quate-  
nus dū ultra te raperis ad temetipm solle-  
cit⁹ infirmitatis tue freno reuoceris. Un-  
de necesse est ut cū virtutum nobis copia  
blandit: ad infirma sua mentis oculus re-  
deat: se seq; salubriter deorsum premat: ne  
recta que egit: sed ea que agere neglexit

Quarte partis libri **pastoralis** cure

aspiciat: ut dum cor ex memoria infirmi-  
tatis atterit: apud humilitatis auctorē ro-  
bustius in virtute solideſ: quia et plerūq;  
omnipotens deus in circo rectorū mentes  
quāuis ex magna parte perficit: imperfe-  
ctas tamen ex parua aliqua parte derelin-  
quit: ut cū miris virtutib⁹ rutilat: imper-  
fectioi tue tedio tabescat: et nequaquam se de  
magnis erigat: cū adhuc contra se misera  
immitetes laborant: sed quia extrema nō  
valent vincere de precipuis actibus non  
eudeat superbire. Ecce bone vir reprehē-  
sionis mee necessitate copulsus: dum mō-  
strare qualis esse debeat pastor in vigilo:  
puchrū depinxī hominem: pictor fedus:  
aliosq; ad perfectiōis litus dirigo: qui ad  
huc in delictorum fluctibus versor. Sed  
in huius queso vite: naufragio orationis  
tue me tabula sustine: ut quia pondus p-  
rimum me deprimit: tui me meriti manus  
leuet.

Beati Gregorij pape: Liber  
cure pastoralis insigni laude cō-  
mēdatus: diligentī studio emē-  
datus: ac debita distinctiōe par-  
titus: vigilantiōg cura in vrbe  
Basilensi arte impressoria per-  
fectus: feliciter explicit. Sub an-  
no domini. Ab illesimo quadrin-  
gētesimononogesimo sexto: die  
vero decimoquinto Abensis fe-  
bruarij.

Laus deo.